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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá stanovením technologického postupu svařování

radiálního výstupního hrdla parní turbíny. Teoretická část této práce je rozdělena do tří

hlavních částí, kde v první části jsou popsány parní turbíny a výstupní hrdla a druhá část je

zaměřena na svařování, metody svařování, typy svarů a třetí část popisuje nedestruktivní

zkoušení svarových spojů.

Praktická část této práce je přímo zaměřena na stanovení technologického postupu

svařování a samotné svařování radiálního výstupního hrdla parní turbíny. Pro samotný pro-

ces svařování byla vytvořena svařovací mapa a pro svařovací personál byl vytvořen svařo-

vací postup. Na závěr praktické části proběhlo nedestruktivní zkoušení svarových spojů a

vystavení protokolů o nedestruktivním zkoušení.

Klíčová slova: Parní turbína, výstupní hrdlo, svařování, nedestruktivní zkoušení.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the determination of the technological process of

welding of the radial exhaust casing of the steam turbine. The theoretical part of this thesis

is divided into three main parts, where the first part describes steam turbines and exhaust

casing and the second part is focused on welding, welding methods, types of welds and the

third part describes the non-destructive testing of weld joints.

The practical part of this work is focused directly on the determination of the tech-

nological process of welding and the welding of the radial exhaust casing of the steam tur-

bine. A welding map was created for the welding process and a welding procedure was

created for welding personnel. At the end of the practical part, a non-destructive testing of

weld joints and exposure of non-destructive protocols was carried out.
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ÚVOD

Svařování je nenahraditelnou technologií v mnoha průmyslových oborech a v mno-

ha případech ji nelze nahradit žádnou jinou metodou k vytvoření nerozebíratelného spoje.

Používá se ve strojírenském průmyslu, elektrotechnice, výrobě průmyslových konstrukcích

a mnoha dalších oborech. [12]

Svařování je definováno jako nerozebíratelné spojení dvou materiálů s použitím

tepla a teploty tavení daného materiálu nebo tlakové deformace dílů. Svařování může pro-

bíhat s nebo bez přídavného materiálu. [12]

Diplomová práce se zabývá různými metodami svařování, avšak pro svaření radiál-

ního výstupního hrdla byla jako nejvhodnější zvolena metoda 135 (MAG – Metal Active

Gas). Tato metoda patří k nejrozšířenějším metodám při výrobě ocelových konstrukcí,

strojního zařízení, tlakových nádrží a potrubí.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena přímo na svařování radiálního výstup-

ního hrdla parní turbíny. Byly vytvořeny dokumenty jako technologický postup svařování

a svařovací mapa, které budou sloužit pro svářeče a svářečský a inspekční personál jako

orientační dokumenty kontroly a kvality svarových spojů.

Mezi tyto dokumenty mimo jiné patří WPS (welding procedure specification) –

specifikace postupu svařování, protokoly o nedestruktivním zkoušení svarových spojů,

požadavky na svařování a normy jako příprava svarových ploch, požadavky na jakost při

tavném svařování kovových materiálů, hodnocení kvality svarových spojů, a jiné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PARNÍ TURBÍNA

Hlavní komponentou tepelné elektrárny je parní turbína. Slouží jako hnací zařízení

(motor). Hlavní využití nalézá ve výrobě elektřiny v elektrárnách, ale též slouží jako hnací

jednotka pro pohon lodí, kompresorů, čerpadel nebo velkých strojů v papírenském a cuk-

rovarském průmyslu. [11, 14, 15]

1.1 Historie

Parní turbína nahradila svého předchůdce – parní stroj, jehož objev se připisuje Ja-

mesi Wattowi, který svůj první fungující parní stroj postavil v roce 1774, a odstartoval tak

průmyslovou revoluci a období nazývané „Století páry“. Používal se jako pohon strojů,

čerpadel a také v dopravě – parní lokomotiva. Nedovoloval však výrobu elektrické energie.

Tento nedostatek odstranil jeho nástupce – parní turbína. Oproti parnímu stroji měla i

další výhody – umožňuje realizovat stroj velkého výkonu, dosáhnout vyšší tepelné účin-

nosti (díky možnosti použít vysoké tlaky a teploty páry na vstupu) a v neposlední řadě vy-

užít výstupní páry pro vytápění měst a obcí. [11, 14, 15]

První parní turbína byla sestrojena v roce 1883 švédským inženýrem C. G. De Lava-

lem. Jen jeden rok poté byla představena turbína přetlakového provedení Angličanem Ch.

A. Parsonsem. První sestrojené turbíny se vyznačovaly vysokými otáčkami (25000 –

27000 ot/min) a velmi nízkými výkony v řádu jednotek až desítek kW. [11, 14, 15]

Cílem dalších let bylo samozřejmě zvyšování výkonu a účinnosti, v polovině dvacá-

tého století se výkony pohybovaly běžně mezi 50 až 100 MW. Se vzrůstajícím výkonem

přibývaly také problémy. Zvyšování vstupních teplot a tlaků, snižování tlaků v kondenzá-

torech si žádalo vyvíjení nových žáropevných materiálů s vysokou pevností, nových tech-

nologií tepelného zpracování. S rozvojem výpočetní techniky se otevřely široké možnosti

zdokonalování turbín – grafické simulace proudění, výpočty a simulace nových profilů

lopatek apod. [11, 14, 15]

Samotný výkon dnes už není limitujícím faktorem. Bylo by možné sestrojit turbínu i

o výkonu až 4000 MW, na takový výkon ale v blízké době nelze čekat poptávku. Takové

koncentrace výkonů nejsou žádoucí z důvodů velikosti celkového instalovaného výkonu

ani z hlediska zdroje chladící vody pro kondenzátory. [11, 14, 15]
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1.2 Základní princip a rozdělení

Jedná se o rotační lopatkový parní motor. Jeho podstatou je transformace tlakové a

kinetické energie páry, která se přivádí z parního kotle, na energii mechanickou (rotace

hřídele), která se dále v elektrickém generátoru mění na energii elektrickou nebo se použí-

vá pro pohon strojů. Princip transformace je následující. – do parní turbíny se z parního

kotle přivádí vodní pára o vysokém tlaku a teplotě do prostoru turbíny, kde dojde k expanzi

v jednom nebo několika turbínových stupních. Každý turbínový stupeň se skládá

z rozváděcího a oběžného kola. Rozváděcí lopatky umístěné v rozváděcím kole se nepohy-

bují, zatímco pohyblivé oběžné lopatky jsou spojeny s rotorem. Lopatky rozváděcího a

oběžného kola mají rozdílný tvar. [11, 14, 15]

Obr. 1. Tvar rozváděcích (a) a oběžných (b) lopatek [11]

V lopatkách rozváděcího kola díky tvaru rozváděcích lopatek dojde k zakřivení smě-

ru proudění páry, která dopadá pod optimálním úhlem na lopatky oběžného kola. Jejich

tvar způsobuje nárůst obvodové složky rychlosti ve směru rotace oběžného kola. Vlivem

tvaru oběžných lopatek se dopadající proud páry mění na mechanickou energii, která otáčí

rotorem. Zvýšením rychlosti páry v rozváděcích lopatkách, které je dáno zužujícím se me-

zilopatkovým kanálem, musí podle Bernoulliho rovnice dojít k poklesu tlaku, a důsledkem

toho k expanzi a poklesu teploty. Pokud se tlak snižuje pouze v rozváděcím kole a nikoli

v kole oběžném, jedná se o stupeň rovnotlaký. Pokud pára expanduje i v oběžném kole,

mluvíme o stupni přetlakovém. Lopatky oběžného kola rovnotlakého stupně mají oproti

oběžným lopatkám stupně přetlakového odlišný tvar. Mezilopatkový kanál rovnotlakého

stupně má konstantní průřez, proto v něm nedochází k urychlování proudu ve směru toku

páry, a tedy k poklesu tlaku. [11, 14, 15]
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Obr. 2. Porovnání přetlakového (a) a rovnotlakého stupně (b). RL – rozváděcí lopatky,

OL – oběžné lopatky, p – průběh tlaku. [11]

Podle tlaku za posledním stupněm rozlišujeme dva druhy turbín – kondenzační a pro-

titlaké. Oba dva druhy turbín mohou být doplněny odběrem páry pro další účely. Konden-

zační turbína je nejčastější typ pro elektrárenské bloky velkých výkonů. Pára na konci ex-

panze má nízký tlak (jednotky kPa), ochladí se v kondenzátoru a dále pokračuje přes další

zařízení zpět do kotle. V případě turbíny protitlaké má pára opouštějící turbínu vyšší tlak


[…]


správná dle všech požadovaných parametrů. Současně byly i v kontrole přejímacích proto-

kolů odsouhlaseny všechny mé dokumenty s přílohami WPS, svařovací mapy, certifikace

svařovacího personálu, apod.

Po konzultaci se svařovacím inženýrem výrobce bude technologie svařování, kte-

rou jsem navrhnul, zpracoval, a ve výrobních podmínkách ověřil, použita pro další zakázky

výroby radiálních výstupních hrdel parních turbín jako model. Bude využit 3D model,

WPS, svařovací mapa a systém kontroly.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce je technickým přínosem pro výrobní

závod a bude nadále využívána.
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ZÁVĚR

Tato Diplomová práce se zabývá stanovením technologického postupu svařování

radiálního výstupního hrdla parní turbíny. Nashromážděnými a důkladně prostudovanými

literárními odkazy a dostupným materiálem bylo dosaženo hlavního cíle této práce, a to

stanovení technologie výroby výstupního hrdla parní turbíny, zejména po stránce techno-

logického procesu svařování.

V teoretické části této práce je popsána historie parních turbín, princip fungování

a rozdělení typů, obecné požadavky na parní turbíny, jejich přehled a začlenění do typo-

vých řad. Je zde i zmínka o postupném vývoji turbín až do vzniku takzvaného stavebnico-

vého systému a rozdělení turbín podle odběru páry. Významná část praktické části je vě-

nována výstupním hrdlům parních turbín.

V části o svařování je postupně zmíněna problematika teorie vzniku svarového

spoje, rozdělení metod svařování, pracovní polohy, vysvětlen pojem elektrického oblouku

a svařování v ochranných atmosférách.

Práce se zabývá i zkouškami svarových spojů, zejména pak nedestruktivními, tedy

kontrolou vizuální, kapilární, magnetickou, ultrazvukovou a zkouškou prozářením.

V praktické části této práce, na základě dostupné výkresové dokumentace, byly

vytvořeny 3D modely a to jak spodního, tak horního dílu radiálního výstupního hrdla parní

turbíny. Hlavní cíl této diplomové práce byl pak naplněn tvorbou technologického postupu

svařování, hlavně však tvorbou specifikací postupů svařování (WPS) a svařovací mapy,

které jsou součástí této Diplomové práce jako přílohy. Obsahem těchto postupů je na zá-

kladě předem zadaných podmínek pro výrobu výstupních hrdel, stanovit parametry tak,

aby byly naplněny podmínky pro kvalitativní provedení všech typů svarových švů vznik-

lých konstrukcí výstupního hrdla. Jedná se zejména o navržení metody svařování, přídav-

ného materiálu a jeho průměru, stupně jakosti, teploty předehřevu, údajů o přípravě svaro-

vých ploch, kvalifikací svářečů, druhu spoje, polohy svařování, ochranného plynu, zkouš-

ky postupu svařování (WPRQ), teploty mezivrstvy (interpass), tepelného zpracování, rych-

losti podávání drátu, velikosti průtoku plynu, stanovení počtu vrstev a svařovacích parame-

trů jako jsou velikost elektrického napětí a proudu.

Jde o souhrn parametrů zpracovaných do dokumentů WPS. Tyto dokumenty jsou

součástí výrobní dokumentace a dostanou se až do výrobního procesu, přímo k pracovní-
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kovi (svářečovi), který daný svarový spoj bude provádět, potažmo musí být k dispozici po

celou životnost daného zařízení pro případ havárie a podobně. WPS pak slouží jako vodít-

ko k nastavení veškerých parametrů svařovacího agregátu a tím i k zdárnému naplnění

kvality všech svařovaných švů, které se na výstupním hrdle nachází.

Svařovací mapa je pak ucelený přehled svarových spojů vyskytujících se na vý-

stupním hrdle, včetně navržení kontrol, které se na tom konkrétním spoji mají provést.

Kontrola kvality svarových spojů je u ocelových konstrukcí typu výstupních hrdel

parních turbín dnes již neodmyslitelná. Jde o požadavek zákazníků a mluvíme-li o zaříze-

ních vysokotlakých, kdy médiem je přehřátá pára i zcela oprávněný. Svarové spoje u tako-

vých zařízení musí být stoprocentní.

Touto prací jsem chtěl poukázat na problematiku výroby velkých ocelových kon-

strukcí, zejména pak po stránce technologie svařování a kontroly kvality svarových spojů.

Závěrem chci zmínit, že k vytvoření těchto postupů ale i svarových spojů a kont-

rol je dle norem vyžadována příslušná kvalifikace pracovníků. Tyto osoby, odborně vyško-

lené dle požadavků norem, jsou jednou z nejdůležitějších požadavků a podmínek pro dosa-

žení odpovídající kvality.
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PŘÍLOHA P11: WPS Č. 10/213700/2018

PŘÍLOHA P12: WPS Č. 11/213700/2018

PŘÍLOHA P13: WPS Č. 12/213700/2018

PŘÍLOHA P14: WPS Č. 13/213700/2018

PŘÍLOHA P15: WPS Č. 14/213700/2018

PŘÍLOHA P16: WPS Č. 15/213700/2018

PŘÍLOHA P17: WPS Č. 16/213700/2018

PŘÍLOHA P18: WPS Č. 17/213700/2018

PŘÍLOHA P19: WPS Č. 18/213700/2018

PŘÍLOHA P20: WPS Č. 19/213700/2018

PŘÍLOHA P21: WPS Č. 20/213700/2018

PŘÍLOHA P22: WPS Č. 21/213700/2018

PŘÍLOHA P23: WPS Č. 22/213700/2018

PŘÍLOHA P24: PROTOKOL O VIZUÁLNÍ KONTROLE

PŘÍLOHA P25: PROTOKOL O MAGNETICKÉ ZKOUŠCE

PŘÍLOHA P26: PROTOKOL O ULTRAZVUKOVÉ ZKOUŠCE