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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Hodnocená diplomová práce Marka Veleckého, Bc. koresponduje a navazuje na téma dříve řešené
bakalářské práce. Experimentální část avšak popisuje řešení nového projektu, jímž je svařování
radiálního vstupního hrdla parní turbníny.

Pozitivně hodnotím samostatnost studenta při řešení dílčích cílů práce. Kladně hodnotím i výstupy
práce, které jsou dle navržených dokumentací realizovány. Nutné je i zdůraznit vysokou úroveň
technické zprávy, i když místy jen okrajově komentovanou.

Diplomová práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství. Shoda textu práce s jinými
dokumenty byla nejvýše 20 % a podobné části byly nalezeny v předchozí bakalářské práci autora,
na jejichž teoretické základy navazuje. Diplomovou práci proto nepovažuji za plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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